ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp

nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025

Căn cứ Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ về quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo

dưới 03 tháng;

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc

trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 1791/UBND-VX ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về việc điều chỉnh Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 19

tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về hỗ trợ đào tạo nghề đối

với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025;

Căn cứ Công văn số 4593/VP-VX ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giao đơn vị chủ trì thực hiện chương

trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo nghề cho người

lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH,  YÊU CẦU

Triển khai thực hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các

Nghị định hướng dẫn thi hành (Nghị định số 34/2018/NĐ-CP, Nghị định số

38/2018/NĐ-CP và Nghị định số 39/2018/NĐ-CP), gắn kết việc đào tạo nghề với

nhu cầu của các doanh nghiệp, nhằm đáp ứng cơ bản và ngày càng tốt hơn nhu

cầu nhân lực qua đào tạo nghề, nâng cao năng lực cạnh tranh, năng suất lao động

của lực lượng lao động.

Tạo điều kiện cho người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ

và vừa được tham gia các khóa đào tạo bổ sung, đào tạo nâng cao nhằm nâng cao

2

chất lượng nguồn nhân lực cho các doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu thị trường lao

động và yêu cầu chuyển dịch cơ cấu kinh tế của Thành phố, đào tạo và cung cấp

cho xã hội nguồn nhân lực có chất lượng cao, góp phần nâng cao năng lực cạnh

tranh và phát triển bền vững cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa, thúc đẩy sự phát

triển kinh tế xã hội để phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của

Thành phố.

Tạo sự gắn kết giữa các cơ quan và doanh nghiệp trong việc triển khai thực

hiện có hiệu quả Kế hoạch số 187/KH-UBND; xác định yêu cầu sử dụng lao động

qua đào tạo của các doanh nghiệp và nhu cầu học nghề của người lao động, tạo

bước đột phá trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội Thành phố và hội nhập

quốc tế.

Tổ chức đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp

nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh hiệu quả, đáp ứng nhu cầu thiết

thực về đào tạo bổ sung, đào tạo nâng cao nghề của người lao động; công tác quản

lý, đánh giá chất lượng đào tạo minh bạch, khách quan, đảm bảo các quy định

pháp luật hiện hành.

Phối hợp chặc chẽ giữa cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao

động; đảm bảo các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động tạo điều kiện cho người

lao động tham gia đào tạo; phối hợp chặt chẽ đánh giá và chuyển giao kết quả đào

tạo giữa cơ sở đào tạo với các đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHÍNH SÁCH VÀ NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN

1. Đối tượng

a) Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 80/2021/NĐ-

CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn

thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, được doanh nghiệp

chọn đưa đi học các khóa đào tạo nghề trình độ sơ cấp hoặc chương trình đào tạo

dưới 03 tháng.

b) Người lao động tham gia khóa đào tạo phải đáp ứng điều kiện đã làm

việc trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa tối thiểu 06 tháng liên tục trước khi tham

gia khóa đào tạo theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-

CP.

2. Chính sách hỗ trợ

2.1. Đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa

a) Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa đáp ứng

điều kiện quy định tại khoản 4 Điều 14 Nghị định số 80/2021/NĐ-CP khi tham

gia các khóa đào tạo nghề trình độ sơ cấp hoặc chương trình đào tạo dưới 03 tháng

trở xuống được Ngân sách Nhà nước hỗ trợ chi phí đào tạo nghề, mỗi người một

lần, mức chi theo thông báo của cơ sở đào tạo nghề nghiệp nhưng tối đa không

quá mức quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 7 Thông tư số 152/2016/TT-BTC ngày

3

17 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử

dụng kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng1 (theo quy

định tại Điều 10 Thông tư số 52/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn cơ chế sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước

chi thường xuyên hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Nghị định số

80/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ).

b) Trường hợp chi phí đào tạo nghề do cơ sở đào tạo quy định cao hơn mức

hỗ trợ và các chi phí phát sinh khác khi học viên tham gia khóa đào tạo, phần chi

phí chênh lệch sẽ do doanh nghiệp nhỏ và vừa và người lao động thỏa thuận, đóng

góp và sự hỗ trợ của tổ chức, cá nhân và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

c) Ưu tiên hỗ trợ đào tạo nghề đối với người lao động thuộc diện được

hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người khuyết tật, người

dân tộc thiểu số, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị

thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh và người lao động làm việc trong các

doanh nghiệp do nữ làm chủ.

2.2. Đối với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp không là doanh

nghiệp nhỏ và vừa

Người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp không là doanh nghiệp

nhỏ và vừa, thuộc đối tượng theo quy định tại Điều 2 Quyết định số 46/2015/QĐ-

TTg ngày 28 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chính sách

hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng thì được ngân sách hỗ trợ đào

tạo nghề theo mức hỗ trợ chi phí đào tạo được quy định tại Điều 4 Quyết định số

46/2015/QĐ-TTg, cụ thể gồm các đối tượng như sau:

(1) Người học là phụ nữ;

(2) Lao động nông thôn;

(3) Người khuyết tật tham gia học các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp,

đào tạo dưới 3 tháng, trong đó ưu tiên người khuyết tật và các đối tượng là người

thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, người

dân tộc thiểu số;

(4) Người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình bị thu

hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh, lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân.

1 Người học là phụ nữ, lao động nông thôn khác không thuộc các đối tượng quy định tại các Điểm a, b, c, d khoản

này (a) Người khuyết tật theo quy định của Luật Người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn Luật: tối đa 06 triệu

đồng/người/khóa học; b) Người thuộc hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo; người thuộc hộ nghèo ở các xã, thôn,

bản đặc biệt khó khăn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ: tối đa 4 triệu đồng/người/khóa học; c) Người dân

tộc thiểu số, người thuộc diện được hưởng chính sách ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định của

Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ,

người thuộc hộ gia đình bị thu hồi đất nông nghiệp, đất kinh doanh theo quy định tại Quyết định số 63/2015/QĐ-

TTg ; lao động nữ bị mất việc làm, ngư dân: tối đa 03 triệu đồng/người/khóa học; d) Người thuộc hộ cận nghèo

theo quy định của Thủ tướng Chính phủ: tối đa 2,5 triệu đồng/người/khóa học): tối đa 02 triệu đồng/người/khóa

học.

4

3. Nguyên tắc thực hiện

a) Đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa: Trường hợp doanh nghiệp nhỏ và vừa

đồng thời đáp ứng điều kiện của các mức hỗ trợ khác nhau trong cùng một nội

dung hỗ trợ theo quy định của Kế hoạch này và quy định khác của pháp luật có

liên quan thì doanh nghiệp được lựa chọn một mức hỗ trợ có lợi nhất.

b) Đối với hỗ trợ đào tạo nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng:

Người học đăng ký tham gia các chương trình đào tạo trình độ sơ cấp, đào

tạo dưới 03 tháng được lựa chọn nghề học, cơ sở đào tạo. Việc thực hiện chính

sách hỗ trợ đào tạo đối với người học được thực hiện thông qua cơ sở đào tạo tổ

chức khóa đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng.

Mỗi người chỉ được hỗ trợ đào tạo một lần theo chính sách quy định tại

Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg.

Những người đã được hỗ trợ đào tạo theo các chính sách hiện hành khác

của Nhà nước thì không được tiếp tục hỗ trợ đào tạo theo chính sách quy định tại

Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg.

Riêng những người đã được hỗ trợ đào tạo nhưng bị mất việc làm do nguyên

nhân khách quan thì Ủy ban nhân dân cấp xã xem xét, quyết định tiếp tục hỗ trợ

đào tạo để chuyển đổi việc làm theo chính sách quy định tại Quyết định số

46/2015/QĐ-TTg, nhưng tối đa không quá 03 lần.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức khảo sát nhu cầu đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc

tại các doanh nghiệp (số lượng, ngành nghề đào tạo, hình thức đào tạo) trên địa

bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Tổ chức đặt hàng/giao nhiệm vụ cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

tham gia đào tạo cho người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp.

3. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát kết quả, quá trình đào tạo nghề đối

với lao động đang làm việc trong doanh nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

và đánh giá việc thực hiện chính sách hỗ trợ tại doanh nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp  và Đại học

Chủ trì xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ và chất

lượng; phối hợp các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai tổ chức đặt

hàng/giao nhiệm vụ cho các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia đào tạo cho

người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp.

5

Theo dõi, đôn đốc quá trình triển khai thực hiện kế hoạch; báo cáo Lãnh

đạo Sở Giáo dục và Đào tạo về tiến độ và kết quả thực hiện của Kế hoạch.

Phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí

theo quy định hiện hành.

1.2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học

trong công tác thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Các đơn vị có liên quan phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo theo

phân công tại Kế hoạch số 187/KH-UBND

2.1. Sở Tài chính

Phối hợp cung cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách doanh nghiệp

nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố.

2.2. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Triển khai thực hiện tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề, tổng hợp và cung

cấp thông tin liên quan đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc trong

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn; phối hợp quản lý, đánh giá quá trình, kết

quả đào tạo của cơ sở đào tạo; phối hợp các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao

động theo dõi, đánh giá quá trình sử dụng người lao động trên địa bàn sau khi

tham gia đào tạo.

2.3. Hiệp Hội Doanh nghiệp Thành phố, Ban Quản lý các Khu Chế xuất

và Công nghiệp Thành phố

Triển khai phổ biến thông tin, chính sách hỗ trợ đào tạo nghề đối với người

lao động đang làm việc trong doanh nghiệp; tổ chức khảo sát nhu cầu học nghề

của người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp; tổng hợp và cung cấp cho

Sở Giáo dục và Đào tạo thông tin về nhu cầu hỗ trợ đào tạo nghề của người lao

động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa; phối hợp trong công tác quản

lý người lao động trong và sau khi tổ chức đào tạo; đánh giá chất lượng người lao

động sau tham gia đào tạo; tạo điều kiện, hỗ trợ người lao động trong thời gian

tham gia đào tạo, đảm bảo thực hiện hiệu quả và đạt các mục tiêu đề ra.

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

Tham gia đào tạo nghề cho người lao động đang làm việc trong doanh

nghiệp nhỏ và vừa theo đặt hàng/giao nhiệm vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo; phối

hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, quản lý, đánh giá quá trình, kết quả đào tạo;

kịp thời báo cáo, phối hợp giải quyết các tình huống phát sinh, vướng mắc của

người lao động, doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động; tổng kết quá trình đào

tạo và bàn giao cho doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động; phối hợp các doanh

nghiệp, đơn vị sử dụng lao động đánh giá kết quả làm việc của người lao động

sau đào tạo; thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí đào tạo theo quy định

hiện hành.

6

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo nghề cho người lao động đang làm

việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm

2025, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá

trình thực hiện, các khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Sở Giáo dục

và Đào tạo (Bà Quách Thúy Lam, Chuyên viên Phòng Giáo dục Thường xuyên -

Nghề nghiệp và Đại học, số điện thoại: 0939427070) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân Thành phố;

- Sở Tài chính, Sở Nội vụ;

- Giám đốc;

- Hiệp Hội Doanh nghiệp Thành phố;

- BQL các KCX&CN Thành phố;

- UBND các phường, xã;

- Các trường TC, CĐ;

- Trung tâm GDNN, GDNN-GDTX;

- Các cơ sở hoạt động GDNN;

- Các công ty, doanh nghiệp;

- Văn phòng Sở, Phòng QLCSGDNCL;

- Lưu: VT, GDTXNNĐH(ThL).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-06-19T02:16:37+0700
	Cao Minh Quý

		2025-06-19T11:49:59+0700
	Hồ Tấn Minh

		2025-06-23T09:55:15+0700
	Huỳnh Lê Như Trang

		2025-06-23T10:15:53+0700

		2025-06-23T10:15:53+0700

		2025-06-23T10:15:53+0700

		2025-06-23T10:15:53+0700